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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem vlastní verze již vydané hry Sokoban. Text
obsahuje seznámení se stávajícími verzemi této hry, pravidly a navrženými
změnami. Hlavním cílem bylo navrhnout, implementovat a uživatelsky otes-
tovat novou verzi hry Sokoban pro OS Android. Vývoj probíhal v Unity 3D
enginu. Byla vydána beta verze této hry mezi uživatele, kteří poskytovali zpět-
nou vazbu. Na základě uživatelského testování byly navrženy změny.

Klíčová slova Android, hra, Unity engine, Sokoban

Abstract

This work deals with the development of a custom version of the already rele-
ased Sokoban game. The text includes an introduction to the current versions
of this game, the rules and the proposed changes. The main goal was to de-
sign, implement and test the new version of Sokoban for Android OS. The
development took place in the Unity 3D engine. A beta version of this game
was released among the users who provided feedback. Based on user testing,
changes were proposed

vii

Keywords Android, game, Unity engine, Sokoban

viii

Obsah

Úvod 1

1 Vývoj her 3
1.1 Herní žánry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Výběr technologií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Marketing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 Distribuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Herní engine Unity3D 11
2.1 Prostředí enginu Unity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Základní prvky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Základní komponenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4 AssetStore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Analýza hry Sokoban 17
3.1 Sokoban . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Modifikace hry Sokoban . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.3 Stávající verze Sokobana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4 Návrh 23
4.1 Funkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 Nefunkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.3 Navržené změny původního Sokobana . . . . . . . . . . . . . . 24
4.4 Objekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.5 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.6 Ohodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.7 Návrh tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5 Implementace 33
5.1 Hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

ix

5.2 Vracení tahů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.3 Načítání úrovní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.4 Grafika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6 Testování 37
6.1 Interní testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.2 Uživatelské testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

7 Nápady pro další rozvoj 43
7.1 Zvuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
7.2 Editor úrovní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
7.3 Herní měna a obchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Závěr 45

Literatura 47

A Seznam použitých zkratek 49

B Obsah přiložené SD karty 51

x

Seznam obrázků

1.1 Hra Counter Terrorist-SWAT Strike . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Hra Cover Fire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Hra Geometry Dash . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.4 Hra Jungle Adventurs 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.5 Hra Real Racing 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.1 Snímek obrazovky vývojového prostředí Unity . . . . . . . . . . . . 12

3.1 Herní plocha hry Sokoban . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2 Hra Pig Stor(i)es . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 Hra Sokoban Original & Extra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.4 Hra Sokoban Galaxies 3D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1 Návrh obrazovky - hlavní menu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.2 Návrh obrazovky - zasílání zprávy vývojáři . . . . . . . . . . . . . 25
4.3 Návrh obrazovky - výběr úrovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.4 Návrh obrazovky - probíhající hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.5 Návrh obrazovky - pozastavená hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.6 Návrh obrazovky - vyhraná hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.7 Diagram průchodu obrazovkami hry . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.8 Třídy scény Tutoriál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

xi

Úvod

Pro počátek 21. století je charakteristické, že prakticky každý vlastní nějaký
druh mobilního zařízení, počínaje u mobilních telefonů, přes chytré hodinky,
až po tablety. Tato skutečnost vedla k masivnímu rozmachu vývoje mobilních
aplikací všeho druhu. Mezi nejrozšířenější aplikace na mobilní zařízení patří
hry. Návrh a implementace hry bude i tématem této práce.

Díky rozšíření Internetu a reklam je dnes možné vydávat hry rychleji,
snadněji a hlavně levněji. Mnoho her na trhu je nyní zadarmo s možností bo-
nusů, které se dají zakoupit za reálné peníze nebo klikáním na reklamy. Tato
skutečnost dává vývojářům možnost experimentovat s úplně novými nápady,
nebo jako v případě této práce, vracet se ke starým hrám, které byly velice
populární na konci 90. let minulého století a pokoušet se je upravit k ob-
razu svému. Hry, které byly dříve populární jsou na nynější poměry zastaralé
a nehratelné, hlavně po grafické stránce, a proto dochází k jejich přetvoření,
aby zaujali zákazníky i na současném trhu. Tato skutečnost byla vodítkem
k tématu této bakalářské práce.

Cílem této práce je seznámit se s vývojem mobilních her, Unity enginem
a současnými verzemi hry Sokoban, logické hry, která byla populární na konci
minulého století. Dále implementovat novou verzi této hry, aby byla adekvátní
dnešní době a následně ji uživatelsky otestovat.
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Kapitola 1
Vývoj her

1.1 Herní žánry
Jedním z nejdůležitějších rozhodnutí při vývoji mobilní hry je dozajista výběr
tématu hry a tím i žánru. Vybrání tématu totiž ovlivní všechny následující
kroky, které je potřeba podstoupit v rámci vývoje hry. Herní žánr nám napoví,
jak náročné budou požadavky na hardware, jak reálně bude potřeba simulovat
fyziku nebo jak náročná bude hra po grafické stránce.

Zde jsou uvedeny příklady:

1.1.1 Akční
Akční hry jsou jednou z nejobsáhlejších kategorií. Důvodem pro to může být
ten, že tyto hry obsahují značné množství různých efektů, nevyžadují příliš
přemýšlení a mají obvykle velice jednoduchý cíl. Jelikož je tato kategorie roz-
sáhlá, je možné ji rozdělit do více menších podkategorií.

1.1.1.1 Střílečky

Vzhledem k názvu podkategorie je zřejmé, že hlavní náplní her v této podka-
tegorii bude střelba a eliminace protivníků.

Z hlediska pojetí kamery se dále dělí na tyto typy:

FPS(First person shooter) - střílečka z pohledu první osoby Pří-
klad:

Counter Terrorist-SWAT Strike. [1]


[…]

nalitách ale názor, jak kvalitní je její zpracování a jak obtížné je její používání.

Jako prostředek k distribuci hry mezi uživatele, kteří tuto hru testovali
jsem zvolil stránku hockeyapp.net. Poté, co si uživatel si aplikaci stáhl do
svého mobilního zařízení byl vyzván k několika krokům, co má udělat:

1. Spustit aplikaci.

2. Odeslat zprávu vývojáři pomocí okna Podpora (Po stisknutí tlačítka
Podpora vyplňte všechna políčka a stiskněte tlačítko Odeslat. Tlačítkem
Zpět se vrátíte do hlavního menu.)

3. Zahrát si tutoriál, který se spouští tlačítkem Tutoriál.

4. Zahrát si klasickou úroveň, která se spustí stisknutím na tlačítko s číslem
úrovně.

Po splnění všech kroků byly uživateli položeny následující otázky:

• Narazil/a jste při používání aplikace na nějakou chybu, nebo nečekané
chování?

• Podařilo se Vám odeslat zprávu?

• Přijde Vám ovládání srozumitelné?

• Zahrál/a by jste si tuto hru znovu?

• Změnil/a by jste na této hře něco?

6.2.1 Uživatel č. 1
Muž, 21 let.

Zběhlý uživatel mobilních zařízení.

Odpovědi

• Ano, při hraní třetí úrovně po přepnutí do 2D módu se nezobrazuje celá
úroveň a s pohledem nelze hýbat.

• Ano.

• Ano.

• Ne, logické hry nejsou moje oblíbené hry.
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• Ano. Při pohybu hráče ve stejném směru bych dovolil uživateli držet
šipku pohybu, aby se postavička nemusela pokaždé vracet na své místo,
než bude možné opět tlačit bednu, nebo pokračovat v chůzi ve stejném
směru.

6.2.2 Uživatel č. 2
Žena, 18 let.

Průměrný uživatel mobilních zařízení.

Odpovědi

• Ne.

• Ne, aplikaci jsem spouštěla v metru, kde nebylo připojení k internetu.

• Ano.

• Ano.

• Ano. Přidala bych do této hry nějakou muziku.

6.2.3 Uživatel č. 3
Muž, 45 let.

Občasný uživatel mobilních zařízení.

Odpovědi

• Ne.

• Ano.

• Ano.

• Ne, přišla mi velice jednotvárná.

• Ne.

6.2.4 Uživatel č. 4
Muž, 18 let.

Zběhlý uživatel mobilních zařízení.
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Odpovědi

• Ne.

• Ano.

• Ano.

• Ano.

• Ano. Přidal bych to této hry možnost měnit alespoň vzhled postavičky.
Dále bych uvítal více verzí úrovní, co se vzhledu herního prostředí týče.
Také bych urychlil animace pohybů, které trvají příliš dlouho.

6.2.5 Shrnutí
Vzhledem k tomu, že aplikace nebyla vydána pro veřejnost, je nemožné nijak
určit, zda by hra sklidila úspěch. Z uživatelského testování je patrné, že hra
sama o sobě není příliš zábavná a z uživatelského testování vyplynulo, že
existuje několik změn, které učiní tuto hru pro uživatele přívětivější.
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Kapitola 7
Nápady pro další rozvoj

7.1 Zvuky
V aktuální verzi hry nejsou implementovány žádné zvukové efekty ani hudba
v pozadí. Přidání zvuků je jistě jedna ze změn, které by tuto hru učinily
uživatelsky příjemnější.

7.2 Editor úrovní
V posledních fázích vývoje této hry byly na Unity Asset Store zdarma zpřístup-
něny nástroje, pomocí kterých by bylo možné vytvořit editor úrovní pro tuto
hru.

Jeden z nástrojů umožňuje vytváření 2D map objektů přímo v Unity. Díky
tomuto programu by šlo implementovat editor tak, že by se pomocí vyplněného
pole exportoval JSON soubor, který by se dal načíst ve hře jako nová úroveň.

Druhý nástroj je určen pro modelování 3D prostor. Pomocí tohoto nástroje
by bylo možné přidat do hry víceúrovňové mapy.

7.3 Herní měna a obchod
Velkou změnou by také mohlo být zavedení herní měny. Za počet hvězd, kte-
rých hráč dosáhl by se mu přidávala. Za ni by bylo možné nakupovat v obchodě
jiné druhy postaviček, vzhled objektů nebo pozadí. Tato změna je však velice
finančně náročná, jelikož vyžaduje veliké množství grafických prvků.
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Závěr

Cílem této práce bylo nejprve se seznámit s vývojem mobilních her, součas-
nými verzemi hry Sokoban a herním enginem Unity3D. Jako další cíl bylo
navrhnout, implementovat a uživatelsky otestovat vlastní verzi hry Sokoban.

Nejprve podle zadání proběhlo seznámení s problémy, které doprovází vý-
voj her. Následně seznámení se s herním enginem Unity3D, čehož bylo docíleno
formou pročítání dokumentace a samotným užíváním herního enginu při im-
plementaci hry.

Dále proběhla analýza původní hry Sokoban, seznámení se s historií, mo-
difikacemi v průběhu let po vydání a také prozkoumání tří současných verzí
této hry dostupných na Google Play.

Implementační část se obešla bez větších obtíží. Veškeré požadavky, vy-
cházející z návrhu bylo pomocí herního enginu Unity možné realizovat. Během
implementace byla hra testována několika iteracemi interních testů. Testy od-
halily zásadní chyby, které byly okamžitě odstraněny.

Po dokončení implementační části a ukončení interních testů, byla hra
podrobena uživatelskému testování na čtyřech osobách. Testované osoby v rámci
uživatelských testů poskytly zpětnou vazbu, ze které bylo možné navrhnout
změny pro další rozvoj této hry.

Všechny cíle, které udávalo zadání této bakalářské práce byly úspěšně spl-
něny.
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Dodatek A
