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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Téma jak bylo zadáno bylo dle mého názoru naplněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Osobně nesouhlasím s předpokladem, který autor uvedl v první kapitole, že dle žánru lze usuzovat na HW či grafickou
náročnost hry. Lze udělat velmi náročnou (a hezky vypadající) plošinovku a velmi nenáročnou FPS. Také mi přijde
přinejmenším podezřelé znázornění jedné části diagramu 4.7 (viz otázka k obhajobě). Po formální stránce nemám téměř
žádnou výhradu, co se zdrojů týče, tak množství je omezené, ale vzhledem k tématu pro mě akceptovatelné. Hlavní část
obsahuje velké množství obrázků/screenshotů z nichž některé by mohly být pouze jako příloha.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Hlavním cílem bylo napsat hru. To se zdařilo. Otázkou je, jak použitelná hra je. Hlavním kamenem úrazu je dle mého názoru
obtížná hratelnost způsobená pomalou animací pohybu postavy. Po pár tazích začne být velmi nepříjemné, jak pomalu
postava reaguje a čas strávený čekáním, než lze znovu stisknout tlačítko pohybu. U logické hry založené na "tahání beden" je
to zásadní nedostatek. O to překvapující pro mě je, že toto nebylo odhaleno při interním testování ani uživatelském
testování. Další drobností je absence "wait" dialogů, které by se obzvláště při odesílání mailu na podporu hodily. Také
některé ovládací prvky nereagují na polohu postavy, takže například tlačítka pro vytváření podlahy jsou stále stejná, bez
ohledu na směr, kam se podlaha vytváří a ani se nedisablují. Vše věci, které měly být opraveny již po interním testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Pro nasazení do praxe (zveřejnění) by bylo potřeba všechny nedostatky zmíněné v předchozí kapitole odstranit a provést
důkladné (alespoň) interní testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Je v diagramu 4.7 správně znázorněná část ohledně podpory? Po stisknutí tlačítka odeslat se dostanu zpět na obrazovku
podpory? Osobně se mi mail poslat z aplikace poslat nepodařilo, takže jsem nemohl ověřit soulad diagramu a hry.

2) Proč nebyl opraven (z mého pohledu) zásadní nedostatek hratelnosti - rychlost pohybu postavy? I za cenu horší animace
ale lepší hratelnosti by to velmi pomohlo dojmu ze hry.

3) Proč i ve "3D" pohledu nelze otočit s kamerou. Hra je předpokládám interně kompletně 3D, takže fixní úhel je pro mě
nepochopitelné omezení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově se jedná o průměrnou práci, formálně bez větších výhrad, avšak výsledek mohl být daleko použitelnější, kdyby byly
při/po interním testování opraveny drobné chyby, které zbytečně kazí celkový dojem z implementované hry.
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